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Förord 
Denna förstudie har genomförts på uppdrag av Mariestads kommunstyrelses arbetsutskott. 

Syftet har varit att belysa och beskriva hur Vadsbo museums roll, funktion och innehåll kan 

stärkas med bibehållen lokalisering på residensön Marieholm och hur detta kan bidra till 

utvecklingen av kulturmiljön i Mariestad. Utredningen har genomförts tillsammans med 

Institutionen för kulturvård vid Göteborgs universitet.  

  

Det arbete som redovisas i rapporten har fördelats mellan tre utredare: Helena Åberg har haft 

huvudansvaret för frågor kring kulturmiljöns hantverk, Kina Linscott för avsnitten om  

Marieholm och  Björn Tropp har i första hand har arbetat med staden och omlandet och 

tillbakablicken på museerna. Lars Bergström, som har varit projektledare för förstudien, och 

Anna Östnäs som kontinuerligt har medverkat i utredningsgruppens diskussioner, har 

tillsammans skrivit de inledande och avslutande avsnitten. Rapporten är ett resultat av 

gemensamma diskussioner under hela arbetets gång. 

 

En arbetsgrupp med kommunens planeringschef Kristoffer Svensson, kulturchef Gunilla 

Broberg, museichef Elisabeth Götberg, stadsarkitekt Johan Hjalmarsson, utvecklingsstrateg 

Clas-Göran Crommert samt, under det avslutande skedet, nytillträdda kulturchefen Maria 

Henriksson har träffat utredarna kontinuerligt och fört diskussioner under arbetets gång. 

 

Arbetet har genomförts under våren och sommaren 2009. 

 

Mariestad 2009-11-08 

Lars Bergström 
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Sammanfattning 
 

Kommunala museer i förändring 
Det finns starka skäl för Mariestads kommun att ta till vara möjligheterna att utveckla en 

modern och attraktiv museiverksamhet med utgångspunkt från byggnadsminnet Marieholm 

genom att samverka med Statens fastighetsverk, Länsstyrelsen, Institutionen för kulturvård, 

Göteborgs universitet samt boende och verksamma i Mariestad och Norra Skaraborg. 

  

Det nuvarande Vadsbo museum har i mer än 90 år varit inhyst på residensön Marieholm och 

platsen lämpar sig på många sätt väl för att hysa en publik museifunktion. Anläggningen är i 

sig ett självklart och intressant besöksmål i Mariestad och har potential att förbättras och ges 

ytterligare lyskraft,  bl a genom att vara òmuseum över sig självò. 

 

Museet har, som de flesta kommunala museer, en bakgrund med rötter i hembygdsrörelsen 

som efterhand har kompletterats med utställningar om den lokala industrins framväxt. I dag 

måste emellertid frågan om ett kommunalt museum ses i ett vidare perspektiv som inkluderar 

frågan om kulturarvets betydelse i alla delar av samhällsutvecklingen. Museet måste få en 

tydligare profil och ett bredare engagemang för att svarar mot ett modernt synsätt. Vikten av 

att kulturarvet bidrar till lokal identitet och förankring blir allt mer central för lokalsamhället i 

takt med den tilltagande globalisering av vardagen som präglar vår tid. Museiverksamhetens 

betydelse för Mariestad som besöksmål för turistnäringen är också en central fråga för 

kommunen. 

 

Kulturmiljöns hantverk som profil  
Genom att fokusera på kulturmiljöns hantverk kan Vadsbo museum få en unik profil för ett 

kommunalt museum och bli attraktivt för besökare med olika specialintressen. En sådan 

satsning skulle ge museet förankring i forskning och utvecklingsarbete, vidga perspektivet på 

kulturarv och skapa nationellt intresse. 

 

Utbildningarna vid Institutionen för kulturvård har gemensamma utgångspunkter i 

kulturmiljöns hantverk och kan dra nytta av direkt samverkan med Vadsbo museum. Speciellt 

gäller det de tre programmen som bedrivs i Mariestad men det gäller också 

Konservatorsprogrammet och det Bebyggelseantikvariska programmet och andra delar av 

institutionens verksamhet. Forskning och utbildning om kulturmiljöns hantverk kan också få 

betydelse genom seminarier och workshops på hög internationell nivå. 

 

Mariestad och Marieholm  
Byggnadsminnet Marieholm är en del av Mariestads identitet. Tillsammans med de äldsta 

bevarade delarna av staden, med rötter i 1500-talet, de väl inrutade kvarteren med dominans 

av 1700- och 1800-talsbebyggelse och de kvarter som byggdes upp efter senaste branden 

1895 är kungsgården och staden tillsammans ett tydligt bidrag till berättelsen om òstad och 

landò. Kungsgårdens betydelse för Mariestads framväxt präglar alltjämt bebyggelse och 

planering. Närheten till vatten är en extra krydda i denna berättelse. 

 

Marieholm förvaltas av Statens fastighetsverk (SFV). Under de senaste åren har SFV:s  

uppdrag varit föremål för översyn, bl a har landets många residens utretts med avseende på 

framtida verksamhet och om de skall bibehållas i statlig ägo. I Kulturfastighetsutredningen 

har Marieholm lyfts fram som ett objekt som har potential att belysa berättelsen och om 
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òrikets enande och den moderna statens framvªxtò. Som sådan ingår byggnadsminnet i ett 

större sammanhang som förutom residenset med kansliflyglarna inbegriper landstatshuset (i 

dag bibliotek) och länsstyrelsens nuvarande byggnad och präglar hela stadens karaktär. 

Funktionen som residens och bostad för en lång rad landshövdingar är ett centralt tema i 

denna berättelse. 

 

I dag nyttjas delar av anläggningen alltjämt som residens. Detta bruk, med anor från 1600-

talet, är alltså centralt både för den berättelse som kan motivera fortsatt statligt ägande av 

byggnadsminnet och för anläggningens karaktär i dag. Denna funktion, med sina särskilda 

krav på avskildhet och lugn måste emellertid förenas med SFV:s uttalade uppdrag att alla 

byggnadsminnen skall hysa verksamheter som är tillgängliga för medborgarna och ger 

hyresintäkter som kan bekosta fastigheternas vård och underhåll. 

 

Den stora utmaningen i en utveckling av Marieholm ligger således i att lösa de problem som 

genereras när man vill förena kraven på ett levande och tillgängligt byggnadsminne och 

besöksmål med den karaktär av lugn och avskildhet som är en central förutsättning för 

länsstyrelsens nyttjande av anläggningen som residens. En analys av denna fråga kräver att de 

olika byggnadernas förutsättningar och framtida användningsmöjligheter diskuteras utifrån en 

helhetssyn.  

 

òMºtesplats Marieholmò - en vision 
Genom att bygga vidare på den samverkan som finns redan i dag mellan Mariestads kommun, 

Göteborgs universitet/Institutionen för kulturvård och Statens fastighetsverk, i nära samarbete 

med länsstyrelsen, kan byggnadsminnet Marieholm utvecklas till en plats för ett levande och 

attraktivt kulturliv. Genom samverkan med det nybildade biosfärsprojektet öppnas också nya 

möjligheter till ett framtidsinriktat samarbete med flera kommuner i regionen kring bl a frågor 

om turism och hållbar utveckling. 

 

Om samverkan och samutnyttjande av anläggningarna kan genomföras, inom de ramar som 

historien, förvaltaren, de nuvarande brukarna och de framtida behoven ger, på ett sådant sätt 

att de integrerar bruket av trädgårdsanläggningar och byggnader med kommunens 

besöksnäringar, kan området utvecklas och flera fördelar kan uppnås: 

 

o Byggnadsminnet Marieholm utvecklas till en aktiv, öppen, tillgänglig och levande 

miljö 

 

o Forskning och utbildning knyts till en upplevelsemässigt stark kulturmiljö 

 

o Kostnaderna för nya anläggningar kan hållas nere 

 

o De kreativa näringarna och besöksnäringen i Västra Götaland skulle få ett tydlig fokus 

i Mariestad. 

 

o Vadsbo museum kan få en ny roll och bli drivkraft i en levande verksamhet kring 

kulturarvets vård och utveckling som kan framhäva kulturarvets betydelse för 

människor och bli en plattform för mötet mellan kulturpolitik och andra kommunala 

verksamheter. 
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o Museet kan bli en plats som samlar det aktiva föreningslivet. Både som tidigare 

föreningar med intresse för hembygden, men också föreningar med andra intressen 

som utgångspunkt. 

 

o Den lokala identiteten kan stärkas vilket bidrar till mariestadsbornas trivsel och 

självkänsla, ökar Mariestads attraktionskraft som bostadsort och som tillgång för det 

lokala näringslivet.  

 

o Genom att involvera regionala aktörer kan också sambandet mellan de tre 

kommunerna Mariestad, Töreboda och Gullspång stärkas. 

 

Samverkan i nya former och projekt 
För att arbeta vidare med de tankar som framförs i denna förundersökning krävs att 

kommunen tar aktiv ställning såväl till den fortsatta verksamheten vid Vadsbo museum som 

till Marieholms fortsatta utveckling. 

 

Ett genomarbetat handlingsprogram för att utveckla verksamheten vid Vadsbo museum 

behöver tas fram. Detta måste bygga på fördjupat samarbete mellan flera olika 

förvaltningsområden i kommunen (kultur, fritid, turism, folkhälsa, barn- och unga, näringsliv 

m fl), Institutionen för kulturvård, föreningslivet i Mariestad och Norra Skaraborg samt VG-

regionen (Västarvet). En förutsättning för den skisserade utvecklingen av museets fortsatta 

verksamhet på Marieholm är också att formerna för samarbetet mellan Statens fastighetsverk, 

Länsstyrelsen i Västra Götaland och Göteborgs universitet tydliggörs. 

 

Vi föreslår att:  

¶ Mariestads kommun utser en arbetsgrupp och inbjuder representanter för 

föreningslivet, utbildningarna vid Institutionen för kulturvård och Västarvet för att 

tillsammans utveckla ett konkret handlingsprogram för museets framtida verksamhet.  

 

¶ En gemensam arbetsgrupp bildas av de ingående parterna (Mariestads kommun, 

Statens fastighetsverk, Länsstyrelsen i Västra Götaland och Institutionen för 

kulturvård) för att utveckla verksamheterna på Marieholm i ett formaliserat samarbete. 

Möjligheterna att driva ett òBesºksm¬l Marieholmò i en gemensam organisationsform 

med dagens huvudmän som delägare (t ex som ideell förening) utreds.  

 

¶ En gemensamt finansierad projektkoordinator anställs för att driva arbetet med 

utvecklingen av museets verksamhet och samarbetet mellan de ingående parterna. 

Projektmedel för detta söks från Skaraborgs kommunförbund, VG-regionen och 

privata fonder.  

 

¶ Vid sidan av ett fortsatt övergripande utredningsarbete föreslår vi också att några 

konkreta pilotprojekt i òprojektkatalogenò prºvas som utveckling av 

museiverksamheten. 
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1 Bakgrund 

1.1 Förstudien i sitt sammanhang 

Vadsbo museum övergick 1983 i kommunal regi. En hembygdsrörelsedriven verksamhet 

skulle därmed ges större stadga och det var angeläget för staden som firade 400-årsjubileum 

samma år att visa på en kulturell satsning. Redan från start höjdes röster om bristen på 

innehållsliga mål för verksamheten. Under senare år har diskussioner förts allt intensivare 

inom kommunens förvaltning om museets organisation och framtid, om dess lokalisering, 

tillgänglighet och ekonomi.  

 

I samband med en motion i kommunfullmäktige 2004 om flyttning av museet, till Norra 

skolan invid Domkyrkan, gjorde museets egen personal bedömningar av vilka konsekvenser 

detta skulle få för samlingarna och vid en organisationsöversyn 2005 fick kulturförvaltningen 

i uppdrag att undersöka möjligheterna till samverkan mellan Vadsbo museum och Dacapo 

Hantverksskola. Det har även förts diskussioner mellan Institutionen för Kulturvård/Dacapo 

och kultur- och fritidsförvaltningen om bibliotek och arkivsamverkan, där också frågor som 

samarbete kring stads- och byggnadshistorisk forskning tagits upp. Från 2006 har samverkan 

mellan kommunen och Göteborgs universitets naturvetenskapliga fakultet blivit en väsentlig 

ömsesidig angelägenhet för båda parter.  

 

I maj 2008 gav kommunstyrelsens arbetsutskott ett nytt uppdrag till kultur- och 

fritidsförvaltningen angående Vadsbo museums framtid. Uppdraget betonade frågan om 

tillgänglighet i och med nya krav från och med 2010. Och i samband med beslut om 

förutsättningarna för budget 2009 och flerårsplanen 2010-2011 tillsatte kommunstyrelsen en 

arbetsgrupp som skulle se över Vadsbos museums framtid med avseende på: 

 

ï inriktning 

ï alternativ placering 

ï tillgänglighet 

ï närmande och samverkan med Institutionen för kulturvård, Göteborgs universitet 

 

Alternativa placeringar av museet har översiktligt utretts och arbetsgruppen har sett behov av 

att också utreda hur òVadsbo museums roll, funktion och innehåll med nuvarande placering 

p¬ residensºn Marieholmò kan stªrkas.  Kommunstyrelsen beslutade 2009-01-16 att avsätta 

medel för en förstudie av denna fråga tillsammans med Institutionen för kulturvård. 

 

Det finns flera skäl till den nu aktuella översynen av museets verksamhet. Mariestads 

kommun står, liksom många andra kommuner, inför nödvändigheten av att formulera nya 

uppgifter och arbetssätt för sitt museum i ljuset av att globalisering, kulturell mångfald och 

långsiktig hållbarhet utgör nya utmaningar som måste mötas, samtidigt som kostnaderna ökar 

för bland annat tillgänglighet och ny teknik.  

 

I Mariestad finns goda förutsättningar för att satsningar på museet och en utveckling av 

kulturarvet kan bidra till samhällsnyttan. Den homogena stadskärnan med småskalig 

trähusbebyggelse från 1700-och 1800-talet gör att bebyggelsehistoria är ett centralt tema i den 

kommunala planeringen och det finns ett uttalat medborgarintresse för bevarandefrågorna 
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som kan bli en utgångspunkt för ett vidare engagemang. Göteborgs universitets satsningar i 

Mariestad på utbildningar med inriktning mot vård och utveckling av kulturmiljöns hantverk 

och de nya anläggningar som skall byggas för hantverksutbildningarna ger också Mariestad 

unika möjligheter att dra nytta av ny kunskap inom kulturvårdens område. 

 

Kommunens intresse av att utveckla besöksnäringen är en annan viktig bakgrund för 

översynen av verksamheten på Vadsbos museum. Här står byggnadsminnet Marieholm i 

fokus. Kommunen har fört fram Marieholm som en möjlig òmºtesplatsò av nationell 

betydelse. Residensön är också aktuell i ett samarbete mellan ägarna Statens fastighetsverk 

och Göteborgs universitet som har fokus på trädgårdsanläggningens hortikulturella 

växtmaterial och dess skötsel. Länsstyrelsen är hyresgäst och användare av platsen som 

residens. Här finns alltså aktörer för den högre utbildningen, staten, länsmyndigheten och 

kommunen på en och samma plats. Potentialen för spännande aktiviteter och möten får anses 

hög. 

 

1.2 Förstudiens syfte 

Under ledning av Kommunstyrelsens arbetsutskott har en arbetsgrupp i samverkan med 

Institutionen för kulturvård genomfört denna förstudie för att belysa och beskriva hur Vadsbo 

museums roll, funktion och innehåll kan stärkas med bibehållen lokalisering på residensön 

och hur detta kan bidra till utvecklingen av kulturmiljön i Mariestad.  

 

Utgångspunkt för utredningen var idén om en òMºtesplats Marieholmò, dvs att låta 

residensön  knyta samman flera olika utvecklingsprojekt i de centrala delarna av Mariestad. 

Marieholms koppling till den gamla stadskärnan i Mariestad och de planerade anläggningarna 

för Göteborgs universitet i Gärdesparken är basen för denna vision som skulle kunna ge flera 

möjligheter till framtida synergieffekter mellan anläggningar och verksamheter vid 

universitetet, kommunen, Statens fastighetsverk, Länsstyrelsen, Västra Götalandsregionen m 

fl. I en sådan vision skulle Vadsbo museum kunna få en ny och samlande roll i utvecklingen 

av Mariestads kulturmiljö.  

 

1.3 Tre fokusområden 

Kulturarvets betydelse för ett samhälle har alltid varit stor. Alla har ett kulturarv, ett kulturarv 

som finns bundet i händelser, platser och fysiska föremål. I nationella och i europeiska 

sammanhang talas det om materiellt och immateriellt kulturarv som är förbundna med 

varandra. Vi upplever det olika starkt beroende på hur vi tolkar vår omgivning och 

konstruerar den. Resor med ungdomar till det forna tyska rikets koncentrationsläger för att 

uppleva och ta till sig kulmen av en europeisk behandling av judar, romer och oliktänkande är 

ett exempel på platsers förmåga att påminna oss om det förflutna. Vi åker till Visby eller 

Stockholm för att uppleva medeltidsstaden, till Tanum för att försöka förstå bronsålderfolkets 

tankar om livet ristade i sten. Vi ¬ker p¬ òhemvªndardagarò fºr att i v¬rt eget minne fºrsºka 

återkalla det vi en gång kände och visste. Olika platser och miljöer är således förknippade 

med händelser och egenskaper som kan berättas. De värden vi väljer att koncentrera oss på i 

våra berättelser utgår från våra värderingar. Ju tydligare vi kan motivera dessa ju mer 

meningsfullt kan vi kommunicera kulturarvsfrågor mot allmänhet, besökare och i utbildning. 
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Om man ska bese en stad som kan berätta om 1700-talets reveterade trästäder så är Mariestad 

en sådan plats att besöka. I Mariestad finns förutsättningar för att, inom en begränsad yta, 

tydligt berätta stadens ï den lilla stadens - bebyggelsehistoria, hur en stad formas och 

fºrªndras under inverkan av statens ingrepp fºr att òstyra, beskatta och dºma ï om rikets 

enande och den moderna statens framvªxtò (SFV, Kulturfastighetsutredningen 2009) och hur 

staden och dess omgivande landsbygd hänger samman. Alla dessa berättelser inrymmer också 

sina speciella berättelser om hantverkets betydelse för hur bebyggelse och landskap formats. 

Med utgångspunkt från dessa, och de speciella möjligheter hantverksutbildningarna i 

Mariestad ger, var vår avsikt att mer djupgående beskriva tre områden, eller teman, som kan 

ge Vadsbo museum en tydligare profil: Mariestads stads- och byggnadshistoria, Vadsbo ï 

delregionen i norra Västergötland och kulturmiljöns hantverk. 

 

Under arbetets gång har vi emellertid kommit in på andra viktiga frågor som behöver belysas 

för att genomföra utredningen. Vi redovisar därför arbetet med en lite annan vinkling. Delar 

av utredningen enligt den ursprungliga planen återstår ännu att genomföra. Bland annat fann 

vi att det var viktigt att sätta oss in i aktuella tankar om museiverksamhet och i Vadsbo 

museums historia för att skaffa oss en bättre bild av förutsättningarna för en omvandling. Det 

omfattande utredningsmaterial som Statens fastighetsverk har tagit fram under senare tid har 

också tillkommit som ett fokus för det arbetet som redovisas här. 

 

1.4 Arbetets genomförande och rapportens disposition 

Med utgångspunkt i det utredningsuppdrag som formulerats har det arbete som redovisas i 

denna rapport fördelats mellan tre utredare: Helena Åberg haft huvudansvaret för frågor kring 

kulturmiljöns hantverk, Kina Linscott för Marieholm, medan Björn Tropp i första hand har 

arbetat med staden och omlandet och tillbakablicken på museerna. Rapporten är ett resultat av 

gemensamma diskussioner under hela arbetets gång. Lars Bergström, som har varit 

projektledare för förstudien, och Anna Östnäs som kontinuerligt har medverkat i 

utredningsgruppens diskussioner, har tillsammans skrivit de inledande och avslutande 

avsnitten.  

 

För att få en grund för utredningens förslag har museidiskussioner på det nationella planet 

studerats. Arbetsgruppen har därutöver gjort ett par studiebesök för att lära av andra och få 

inspiration och idéer för arbetet. Besök har gjorts på Arbejdermuseet och den danska 

Kulturarvsstyrelsen i Köpenhamn och i Alingsås och Skövde för att ta del av erfarenheterna 

från pågående museiutredningar. 

 

Samtliga föreningar i Mariestad inbjöds till öppna diskussioner vid två tillfällen. Tisdagen den 

28:e och onsdagen den 29:e april , hölls sådana möten i aulan i Trädgårdens skola. 

Sammantaget slöt 38 personer representerande ett 20-tal föreningar upp (bilaga 2). Då 

presenterades tankarna så långt de vid denna tidpunkt hade formulerats och reaktionerna var, 

så vitt arbetsgruppen uppfattade det, mest positiva. Flera föreningar uttryckte en vilja till 

samarbete kring kulturarvsfrågor och en del projektidéer som presenteras i denna utredning 

har sitt ursprung i samtal vid dessa sammankomster. 

 

Intervjuer med personalen vid museet och samtal med anställda på stadsbiblioteket har givit  

mycket information och god inblick i den lokala kulturvården. Därutöver har intervjuer och 

samtalat genomförts med personer som i sina verksamheter kommer i kontakt med museet 
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och med övrig kulturvård i kommunen och med lärare och forskare vid Institutionen för 

kulturvård. 

 

I detta första avsnitt (Bakgrund) redogör vi för hur vi tolkat vårt uppdrag och hur arbetet 

genomförts. 

 

I avsnitt två (Museer och kulturarv) sammanfattar vi ett övergripande resonemang om hur 

synen på museer och kulturarv har skiftat och hur den ser ut i dag. Här visas bland annat hur 

museerna kommit att förändras både till form och innehåll under 1900-talet och hur synen på 

vårt kulturarv vidgats. Dessa förändringar måste självfallet finnas med i diskussionen om en 

ny organisation inom kulturvården i Mariestad. 

 

I avsnitt tre (Vadsbo museum) sammanfattar vi hur Vadsbo museum tagit form. Efter en 

summarisk genomgång av museets historia görs ett försök att titta lite närmare på perioden 

från halvårsskiftet 1983, då museet kommunaliserades, fram till idag. Såväl form och innehåll 

som organisation, besökssiffror och ekonomiska villkor berörs. 

 

Det fjärde avsnittet (Marieholm) beskriver Marieholm, SFV:s olika utredningar och tankarna 

och förslagen i det programunderlag òBesöksmål Marieholmò som togs fram i anslutning till 

programmet för Institutionen för kulturvårds anläggningar i Gärdesparken.  

 

I avsnitt fem (Kulturmiljöns hantverk) står kulturmiljöns hantverk i centrum. Här finns en 

genomgång som blir en viktig bas för det fortsatta arbetet med att ge universitetsutbildningar 

och forskning kring kulturmiljöns hantverk en central plats i utvecklingen av den lokala 

kulturvården.  

 

I avsnitt sex (Stad och omland) hamnar Mariestad och stadens omland i blickfånget. Här finns 

bland annat ett resonemang kring frågan om Mariestads naturliga omland och om vad som är 

utmärkande för området. 

 

I det sjunde avsnittet (òMºtesplats Marieholmò och samverkan kring Vadsbo museum- en 

vision) återfinns resonemang och förslag med det övergripande syftet att utveckla ett 

samarbete kring Vadsbo museum och Marieholm som kan främja den lokala kulturvården. 

Detta avsnitt inleds med en genomgång av tänkbara samarbetspartners vid sidan av 

universitetet och kommunen. 

 

Avsnitt åtta (Samarbete i nya former och projekt) antyder en möjlig väg för det fortsatta 

arbetet som måste till om utredningens förslag skall kunna förverkligas. Under 

utredningsarbetets gång har vi, inspirerade av studiebesöken och inte minst av mötena med 

föreningar, skissat på ett flertal projekt som skulle kunna bli de första konkreta experimenten 

kring ett nytt sätt att arbeta med vårt lokala kulturarv. Projektkatalogen är lång och vi avser 

inte att alla idéer skall genomföras men några av dessa vore, som vi ser det, värda att pröva. 

De är också exempel på vad en framtida museiverksamhet kan arbeta med.  

 

Längst bak finns en källförteckning och en presentation av utredningens författare. 
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2 Museer och kulturarv 

2.1 Ny kunskap nya roller 

Det finns inte en version av berättelsen om det förflutna utan flera. Vårt perspektiv på 

historien och sättet att förmedla berättelser om det förflutna är under ständig förändring. 

Samhällsutvecklingen och historieforskningen ger oss hela tiden nya infallsvinklar: från 

centrum till periferi, från det centrala till det lokala, från det unika till det allmänna eller från 

antiken och medeltiden mot den i tiden näraliggande historien.  

 

Även om termen museum vanligtvis först börjar användas på 1700-talet så har det förekommit 

uppgifter om olika historiska samlingar av föremål och skrifter redan på 500-talet e Kr. 

Vanligtvis räknar man British Museum som det första offentliga museet där de stora privata 

samlingarna 1753 öppnades för allmänheten. De flesta museer var belägna i palats eller 

palatsliknande byggnader och präglades av monumentalitet och bildning. Nordiska museet i 

Stockholm, som började byggas 1888 och stod färdigt 1907, och Nationalmuseum från 1866, 

är liksom flera av våra statliga museer präglade av ett starkt framhävande av nationalstaten. 

Föremålen skulle inte beröras och besökaren skulle uppträda disciplinerat. Arkeologiska fynd 

var företrädesvis viktigt att visa fram. 

 

En rad hembygdsmuseer framträder några decennier senare, där livet på landsbygden 

framtonas idealiserat i kontrast till den hotande industrialismen. Dessa hembygdsrörelser har i 

våra landsortstäder utvecklats till de kommunala museer vi har idag. Modernismen kom delvis 

att bryta formmässigt med de gamla museerna och idealet blev det ljusa vita rummet som 

skapade ramen om föremålen och konstverken. Men museerna förblev rummen dit man 

förpassade historia, liksom man tidigare förpassat föremål, i försök att rädda det förgångna. 

 

Under senare delen av 1900-talet kom museerna alltmer att orientera sig ut mot 

omgivningarna. Runt om i Europa skapades ekomuseer som ett steg att närma sig den 

autentiska miljön. Upptäckten av att kulturarvet fanns runt om oss fick museerna och 

samhället att närma sig varandra. Nya former av museer, så kallade arbetslivsmuseer, växte 

fram utifrån lokal kunskap och engagemang, där människors erfarenhet användes för att 

bygga upp besöksmål.  

 

Ett aktivt deltagande och sökande efter kunskap och upplevelser från besökarna ställer nya 

krav på museernas utformning och innehåll. De har blivit en del i en större social ram med 

café, restaurang, butik etc. Museerna har en viktig uppgift i att uppteckna och förmedla 

berättelser och att aktivt arbeta med att medvetandegöra rikedomen i människors berättelser.  

Av det ovan beskrivna framgår att synen på vad som är kulturarv och för vilka, är något som 

ständigt förändras. Vi kan se att det idéhistoriskt funnits starka band mellan kulturarv och 

nationsbyggande som efterhand ersatts eller kompletterats med ett bredare kulturellt och 

historiskt perspektiv. Att se samhällets ständiga förändring innebär ett konkret behov av att 

ständigt arbeta med omvärldsanalys. Det för också med sig ökade krav på att formalisera och 

systematisera samarbeten med nya grupper.  I den nya statliga kulturutredningen Förslag till 

mål för kulturpolitiken (Kap 8 del 2 sid 33) står att läsa: 

 

òDen nationella kulturpolitiken ska, med utgångspunkt i demokrati och yttrandefrihet, bidra 

till samhällets utveckling genom att främja öppna gemenskaper och arenor som är till-
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gängliga för var och en. Den ska möjliggöra kommunikation mellan olika individer och 

grupper, skapa förutsättningar för kulturupplevelser och bildning samt verka för att alla ges 

möjlighet att fritt utveckla sina skapande förmågor.ò  

 

Vikten av att belysa, debattera, vårda och bevara kulturarv måste vinna gehör bland breda 

lager av människor. Initiativ till att samverka med föreningar, fackliga organisationer, företag, 

studieförbund, utbildningsenheter och övriga kommunala förvaltningar är inte bara en 

framgångsfaktor utan en överlevnadsstrategi.  

2.2  1900-talets museiutredningar 

Sedan mitten av 1960-talet har flera statliga utredningar om museer och museiverksamhet i 

första hand uppmärksammat de centrala museernas roller, organisation, villkor och samarbete. 

Under en förhållandevis lång period, 1965 till 1974, arbetade 1965 års musei- och 

utställningssakkunniga (MUS 65) med de tre områdena kulturminnesvård, museer och 

utställningar. I januari 1973 kom betänkandet Museerna (SOU 1973:5). På regional nivå blev 

den mest påtagliga förändringen att kulturminnesvårdens myndighetsuppgifter flyttades från 

länsmuseerna till länsstyrelser, där länsantikvarietjänster inrättas från 1976.
1
 Huvudförslaget i 

utredningen var ett centralt musei- och utställningsråd som dock aldrig förverkligades. En del 

av de uppgifter som var tänkta för detta råd föll istället på Kulturrådet, som bildades 1974.
2
 

År 1986 kom Kulturrådet med ett särskilt Museiförslag i vilket betoningen av central styrning 

ersatts av en plädering för frivilliga, temporära samarbetskonstruktioner.
3
 I en senare statlig 

utredning, som avger rapporten Minne och bildning (SOU 1994:51), lyfts brister i central 

styrning och uppföljning i museivärlden fram. Frågorna som rests i tidigare utredningar är 

enligt Museikoordinatorn, som i samband med den nya kulturutredningen år 2009 lade fram 

en särskild rapport om museerna, i långa stycken obesvarade.
4
 

 

I den del utredningarna och rapporterna diskuterar de centrala museernas organisation är de 

måhända av mindre intresse i vårt sammanhang, men när de på ett mer allmänt plan behandlar 

museernas roll, synen på museer och utvecklingstendenser i museivärlden i stort, bör vi 

förhålla oss till vad som sägs. I 1994 års museiutredning talas till exempel om två olika 

tendenser. Den ena är att stora museer blir allt större, men också allt mer likartade. Den andra 

ªr att det samtidigt vªxer upp tusentals nya sm¬ museer, òé ofta med en mycket lokal speciell 

inriktningò.
5
  

 

Hur många museer finns det i Sverige? Svaret på denna fråga beror på vad som definieras 

som ett museum och det finns flera olika mått som används parallellt. Kommunförbundet har 

visat att i flera mätningar har de kommunala museernas antal underskattats. I huvudsak beror 

det på att definitionen av vad ett museum är varit så snäv att det uteslutit många kommunalt 

drivna museer.
6
 En i flera sammanhang vedertagen definition av museum är International 

Council of Museums (ICOM) formulering: 

 

                                                 
1
 SOU 1994:51, s 10. 

2
 SOU 2009:15, s 79. 

3
 SOU 2009:15, s 79. 

4
 SOU 2009:15, s 80. 

5
 SOU 1994:51, s 201. 

6
 Se här Fakta om kommunala museer, Svenska kommunförbundet, 2003, s 7. 
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òen institution som genom fºrvªrv och bevarande; forskning och dokumentation, fºrmedling och 

undervisning ska främja förståelsen av det kulturella arvet och fördjupa kunskaperna om samhällets 

framväxt och dess situation i dag. Samlingar och verksamhet ska vara garanterade ett framtida 

bestånd. Verksamheten ska ledas av yrkesutbildad personal och vara allmänt tillgänglig och öppen för 

offentlig tillsyn.ò
7
 

 

Statens kulturråd har i förhållande till ovanstående ett än strängare krav och hävdar att det 

skall finnas personalresurser motsvarande minst en heltidstjänst, för att en institution skall 

kallas museum. 

Svenska kommunförbundet har försökt att släppa den snäva definitionen för att fånga in så 

många kommunala museer som möjligt. Den viktigaste förändringen i förhållande till 

kulturrådets uppfattning är kanske att kravet på minst ett årsverke släppts till förmån för 

uttrycket yrkesutbildad personal. Kommunförbundet har därutöver lagt till att verksamheten 

skall vara öppen för offentlig insyn och att den årliga driftskostnaden helt eller delvis 

finansieras kommunalt. Med utgångspunkt i dessa kriterier kommer kommunförbundet fram 

till att det 2002 fanns 148 kommunala museer i 102 kommuner (av landets då 289 kommuner 

hade 255 valt att svara på den enkät som låg till grund för undersökningen).
8
 

 

Även i de fall då museerna enligt ovanstående definition är kommunala museer visar 

kommunförbundets undersökning att såväl finansieringsformer som huvudmannaskap och 

verksamhetsinriktningar kan variera betydligt. Att ett museum är helt eller delvis finansierat 

av kommunala medel behöver till exempel inte betyda att kommunen är huvudman eller 

ansvarig för verksamheten.
9
 

 

Kommunförbundet konstaterar också att det finns många museer som är små och lokala utan 

anställd utbildad personal, men med ett stort antal besökare under begränsade öppettider. 

Kommunförbundets rapportförfattare skriver: 

 
òVi kan se detta som tecken p¬ en utveckling inom museiomr¬det, dªr de gamla kategorierna ªr p¬ 

väg att förlora sin betydelse. Uppfattningen om vad som är ett museum idag är inte densamma som 

den var tidigare eller som den kommer att vara i framtiden. Ett museum behöver inte längre vara ett 

hus med fyra väggar, samlingar och montrar. Det kan också vara en nedlagd industri med sina 

byggnader eller en hel miljö, som vem som helst kan besöka utan att vare sig betala avgift eller bli 

registrerad som besºkare.ò
10

 

 

I en reflexion över museiutredningen från 1994, där det bland annat föreslås att museer av 

olika slag, länsmuseer, centralmuseer, konsthallar, kommunala museer med flera, skall 

behandlas som tillhöriga en familj som verkar för samma syfte, säger kommunförbundet att 

kategorisering av museer i framtiden kanske kommer att sakna mening. Om formerna för 

samarbete i museivärlden i framtiden ökar blir måhända frågan om vem som är huvudman 

mindre väsentlig, funderar man.
11

 

                                                 
7
 Citerat efter Fakta om Kommunala museer, Svenska kommunförbundet, 2003, s 8. 

8
 Fakta om kommunala museer, Svenska kommunförbundet, 2003, s 5. 

9
 Fakta om kommunala museer, Svenska kommunförbundet, 2003, s 9. 

10
 Fakta om kommunala museer, Svenska kommunförbundet, 2003, s 13. 

11
 Fakta om kommunala museer, Svenska kommunförbundet, 2003, s 14. 
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3 Vadsbo museum 

3.1 Historia 

Vadsbo museum har en drygt 90-årig historia, varav tiden fram till mitten av 1983, det vill 

säga de första 65 åren, är historien om ett föreningsdrivet museum. Det var den 1917 bildade 

Vadsbo hembygds- och fornminnesförening som intill halvårsskiftet 1983 ansvarade för och 

drev det museum som med hjälp av landshövdingen Axel Ekman öppnades i Marieholms 

östra flygel i september 1918.
12

 

Upprinnelsen står att finna i ett upprop i mars 1917 undertecknat av bland andra Fabian de 

Geer (Ekmans företrädare), förre rådmannen Per Carlander, köpmannen Edvin Sterner samt 

disponenten vid Katrinefors pappersbruk Claes Sandels och ytterligare ett drygt 20-tal 

Mariestadsbor i vilket intresserade i staden med omgivningar uppmanades att gå samman i en 

förening för att, som det uttrycktes òé verka fºr bevarandet av resterna av ortens gamla 

kultur och historiaò.
13

 Föreningen höll sitt konstituerande sammanträde den 26 september 

1917 och Reinhold Lannér (senare kontraktsprost) höll föredrag och drog upp riktlinjerna. 

Målet för verksamheten var òé fosterlands- och hembygdskänslans höjande samt 

befordrande av den materiella och andliga kulturens sunda utvecklingò.
14

 

 

Med knappa resurser tog föreningen sikte på denna höga målsättning. Föreningens egna 

historieskrivare såg ett fyrtiotal år efter starten uppgiften att väcka intresset för hembygden 

och hembygdens kulturyttringar som särskilt betydelsefull.
15

 Medel att nå målen hade bland 

annat varit ett antal hembygdsdagar och att man från 1920-talet fått folkskolan att införa 

ämnet hembygdsundervisning på schemat. Utgivandet av en egen tidskrift, Vadsbobygden, 

som vid 40-årsjubileet 1957 hade mäktat med 10 nummer, sågs också som ett mycket viktigt 

redskap i arbetet med att sprida kunskap om bygdens historia. Viktigast av allt var dock 

invigningen av ett kulturhistoriskt museum i Mariestad. Sedan museet hade slagit upp 

portarna i residensets östra kansli flygel i september 1918 tog insamlingsverksamheten fart. 

Bara under de två första åren förvärvades mer än 1000 föremål. Omfattningen framställs som 

resultatet av ett stort intresse från allmänheten och några eldsjälars insatser. 

 

Ett stycke in på 1930-talet hade Vadsbo museums föremålssamlingar en sådan omfattning att 

det blev nödvändigt att även flytta in i residensets västra flygel. Vid samma tid fick 

föreningen också ansvar för två stugor i Alhagen, en bondstuga från Böckersboda och en 

ryggåsstuga från Leksberg. Även om de ekonomiska villkoren för föreningsverksamheten var 

fortsatt snåla så öppnade en del anslag, från såväl Mariestads stad som Grevillifonden, i 

mitten av 1950-talet möjligheter till moderniseringar och ombyggnader av museet. På 

sommaren 1956 hade Vadsbo museum en ny kostym, och de aktiva i hembygdsföreningen var 

stolta över vad som kunde visas upp. Fortsatt ansågs dock samlingarna vara långt ifrån 

kompletta och i ett försök att blicka framåt skrev föreningens ordförande Arthur Wilander: 

 

òDet gªller ej endast att till museet rªdda kvarlevorna av en nu fºrsvunnen bondekultur. Den 

omdaningsprocess, som vårt ekonomiska och sociala liv genomgår i dag är lika omvälvande 

                                                 
12

 Se: www.vadsbo.hembygd.mariestad.se 
13

 A Wilander, Vadsbo hembygds- fornminnesförening 40 år, i Vadsbobygden 1957, s 7. 
14

 A Wilander, 1957, s 7. 
15

 Se till exempel A Wilanders summering av de första 40 åren i Vadsbobygden 1957. 
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som någonsin. Vårt lilla provinsmuseum har att i sin verksamhet och sitt samlande söka 

spegla ¬tminstone n¬got av den stora omdaning, som v¬r generation upplever.ò
16

 

 

I de renoverade och omdisponerade flyglarna bedrevs sedan museiverksamheten under 

föreningens ledning och på ideell basis under 1960- och 1970-talen. Kommunen hade bidragit 

med ett årligt anslag till driften om cirka 50 000 kronor. 

 

Redan i början av 1970-talet hade tankar om en restaurering av ytterligare en byggnad på 

Marieholm för museets räkning funnits. På initiativ av landshövdingen togs ritningar för 

ombyggnad av den västra stallflygeln fram, men av kostnadsskäl lades projektet ned. En bit in 

på 1980-talet, gjordes ett nytt försök. Med stöd av AMS-pengar lämnade byggnadsstyrelsen 

fram ett förslag till ombyggnad av stallbyggnaden. Kommunen erbjöds därefter att hyra 

stallbyggnaden i restaurerat skick, för museets räkning, mot driftskostnaden. Parallellt med 

planeringen av ombyggnaderna av stallet hade Vadsbo Hembygds- och Fornminnesförening, 

med egna insatser och tillsammans med gymnasieskolans byggnadstekniska linje utökat 

utställningsytorna i sina lokaler genom att inreda vinden i den östra kansli flygeln. Det 

projektet hade inletts innan föreningen kände till planerna för västra stallbyggnaden.
17

 

 

I början av 1980-talet inrymdes museiverksamheten på Marieholm därmed i tre byggnader 

och i fem olika våningsplan. Hembygdsföreningen var därutöver ägare till stugorna i Alhagen. 

Mot bakgrund av att antalet aktiva var få och då de föreningsmedlemmar som varit drivande i 

skötseln och den löpande driften av museet aviserat en vilja att trappa ned hade kommunen 

från föreningen fått en förfrågan om att ta över. 

 

Verksamheten kommunaliserades vid halvårsskiftet 1983. I stort sett antog 

kommunfullmäktiges majoritet kulturnämndens förslag om hur det hela skulle gå till. I 

samband därmed deponerade föreningen all egendom i form av byggnader, museiföremål och 

inventarier för museets drift till kommunen. Mariestad övertog därmed ansvaret för såväl 

verksamheter som egendomens skötsel och vård. Det hela reglerades i ett särskilt kontrakt 

mellan Vadsbo Hembygds- och Fornminnesförening och Mariestads kommun (se bilaga 3). 

 

Investeringskostnaderna i samband med övertagandet bedömdes av kulturnämnden som 

begränsade. För att inreda det restaurerade västra stallet (bland annat stolar, armaturer, och 

utställningsskärmar) behövdes enligt nämnden 50 000 kronor under en tvåårsperiod. 

 

Nämnden såg framför sig mer av utåtriktad verksamhet, òé tillfªlliga utstªllningar med olika 

teman, föreläsningsserier, viss kursverksamhet, upplysningsservice för hembygdsföreningar 

och andraò.
18

 Detta skulle tillsammans med nyinrättade tjänster betyda att driftskostnaderna 

steg redan under 1983 och kulturpolitikerna begärde därför ett tilläggsanslag om 175 000 

kronor för det andra halvåret 1983. 

3.2 Ett kommunalt museum 

Från och med sommaren 1983 hade således Mariestads kommun, och i första hand dess 

kulturnämnd, fått ansvar för en ny verksamhet. För att garantera samarbetet med Vadsbo 

                                                 
16

 A Wilander, Vadsbobygden 1957, s 50. 
17

 Genomgången av museet under 1960- och 1970-talen fram till kommunaliseringen 1983 bygger i första hand 

på en redogörelse vid kulturnämndens i Mariestad sammanträde den 15 februari 1983, § 37. 
18

 Protokoll fört vid sammanträde med kulturnämnden i Mariestad, den 15 februari 1983, § 37, bilaga 3. 
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Hembygds- och Fornminnesförening och för att få ett forum för diskussioner om driften av 

museet inrättades en särskild samarbetskommitté bestående av representanter för kommunen 

och för Vadsbo Hembygds- och Fornminnesförening, lika många ledamöter från vardera 

parten, med föreståndaren för museet som sekreterare. Enligt kontraktet skulle denna 

kommitté sammanträda minst en gång per år och bland annat behandla kommande års 

budgetfrågor. I övrigt torde de flesta museifrågor av mer genomgripande natur ha hamnat på 

kulturnämndens bord. 

 

Redan då kommunaliseringen av Vadsbo museum var föremål för avgörande i 

kommunfullmäktige på våren 1983 restes frågor om museiverksamhetens innehåll. En 

programförklaring vid tidpunkten var kulturnämndens uttalande om en mer utåtriktad 

verksamhet. I december 1985  beslutade  kommunfullmäktige också att Vadsbo museum 

skulle ha en bebyggelseantikvarisk profil.
19

 I samband med detta principbeslut anvisades 

emellertid inga nya resurser. Frågan om personal och ekonomi hänsköts istället till kommande 

arbete med budget och ekonomiska flerårsplaner.  

 

År 1998 tillkom Mariestads Industrimuseum i Marieholms östra bodlänga. Museets tillkomst 

var resultatet av flera samverkande krafter, bl a företagarna och föreningarna i Mariestad, och 

stora bidrag från Grevillifonden och staten.  

 

Av kulturnämndens samlade utgifter har museiverksamheten stått för i medeltal 11 procent 

från 2000-talets början och framåt. De resurser som tillförts museiverksamheten sedan 

kommunens övertagande 1983 har varit ytterst blygsamma. Av de 1,7 tjänster som inrättades 

då, plus städning på deltid, har det idag blivit 2,2 tjänster (museichef 100%, vaktmästare 50% 

och antikvarie 70%). Därutöver finns en museipedagog och tillfälliga vakter anställda på 

timmar. År 2003 kostade museiverksamheten  ca 1,3 miljoner kronor. År 2009  var de 

budgeterade kostnaderna cirka 1, 7 miljoner kronor. Ungefär hälften av kostnaderna faller på 

löner. Hyreskostnaderna har under samma period ökat från 227 000 till 443 000 kronor.
20

  

 

Det saknas interna utvärderingar av museets verksamhet. Inte heller besöksstatistiken gör det 

möjligt att få svar på frågor om gensvaret på olika arrangemang och vilka kategorier som 

finns representerade bland besökarna.  

 

Vid sidan av en fast utställning om stadens historia inrymd i östra flygeln har 

sommarutställningar i stallet, konst- och olika former av hantverksutställningar, tagit stort 

utrymme i museets utåtriktade verksamheter. Samarbete med kommunens skolor och 

föreningar tillhör också det som dominerar. Stadsvandringar, under sommaren i samarbete 

med Mariestads turistbyrå, är populära.  

 

Museets interna arbete har under inledningen av 2000-talet i hög grad varit inriktat på 

samlingarna. I en genomgång som gjordes på uppdrag av kulturnämnden konstaterades att 

samlingarnas förvaring och vård präglades av stora brister och att en räddningsaktion var 

nödvändig och brådskande om inte stora delar skulle gå förlorade.
21

 Detta resulterade i en 

översyn av föremålen och lokalerna och vissa förbättringar genomfördes. 

                                                 
19

 Protokoll fört vid sammanträde med kommunfullmäktige i Mariestad den 17 december 1985, § 187. 
20

 Kommunens uppföljningsanalys  
21

 Ulrika Eriksson, En registrators iakttagelser, KN 2000-11-28 
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4 Marieholm 

4.1 Kungsgården Marieholm 

Kungsgården Marieholm, med vidsträckta ägor väster om Tidan och med huvudsäte och 

länsresidens på holmen mitt i ån vid utloppet i Vänern, har alltid haft stor betydelse för 

Mariestad. Kungsgården och köpstaden har följts åt och utvecklats sida vid sida, ända sedan 

Mariestad grundades 1583.  

 

En bra bit in på 1900-talet fanns stadens bebyggelse helt och hållet på östra sidan om Tidan. 

Därefter har staden brett ut sig över kungsgårdens skogar och beteshagar. Den gamla 

kungsgården är ändå avläsbar i dagens stadsbild eftersom det endast finns nyare 

stadsbebyggelse, med större grönytor, på de gamla ägorna väster om Tidan. Kungsgårdens 

stora ladugård med huvudbyggnad och stora uthus är borta, men det finns några andra 

anläggningar och byggnader från kungsgårdens tid bevarade. I parkstråket Gärdesparken låg 

tidigare kungsg¬rdens òk¬lg¬rdò, med intensiva grºnsaksodlingar som ingick i 

landshövdingens hushållning. På andra sidan om den gamla landsvägen breder den engelska 

parken Alhagen fortfarande ut sig.  Den anlades av landshövdingen Jonas Waern på 1850-

talet. Lite längre västerut, intill naturreservatet Ekudden alldeles nära Vänerstranden, ligger de 

två Bäckatorpen. Torpstället finns angivet på kartor redan på 1600-talet. De nuvarande 

byggnaderna är välbevarade och sannolikt från början eller mitten av 1800-talet. 

 

Förhållandet med en tät stadsbildning öster om Tidan och en kungligt/statligt ägd lantgård 

med stora ägor, skog och betesmark, väster om ån har alltid präglat Mariestad och gör på sätt 

och vis så än i dag. Just denna historiska dimension i det nuvarande stadslandskapet utgör en 

viktig del av Mariestads karaktär. Spänningsförhållandet mellan kungsgården och köpstaden 

är intressant och skapar identitet.  

 

4.2 Byggnadsminnet Marieholm 

Huvudsätet på holmen i Tidan, som tidigare var både landshövdingeresidens och en aktiv del i 

ett stort jordbruk, ligger i dag centralt och attraktivt, mitt i Mariestad. Anläggningen ligger lite 

förnämt avskild från stadsbebyggelsen men är ändå tydlig och monumental, den utgör ett 

landmärke i staden. Bebyggelsen på holmen är välbevarad. Både byggnaderna och 

trädgårdarna har en lång historia och hela kulturmiljön har stora kultur- och upplevelsevärden. 

Hela residensön, med bebyggelse och trädgårdsanläggningar är byggnadsminnesmärkt.  

 

Det har sannolikt funnits bebyggelse på holmen sedan slutet av 1500-talet. Den äldsta 

bebyggelsen var huvudsäte i kungsgårdens jordbruk och under den äldsta tiden sannolikt 

bostad för Hertig Karl när han besökte gården.  

 

Marieholm var länsresidens, både centrum för länets administration och bostad för lands-

hövdingen från 1660-1895. Därefter utgjorde Marieholm landshövdingens residensbostad 

under ytterligare hundra år, fram till 1997. Alltjämt används några av byggnaderna för 

länsstyrelsens representativa verksamhet, som residens. 
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På fotografiet från 1930-talet syns Marieholms beteshagar väster om Tidan och stadens täta 

bebyggelse på andra sidan vattenflödet. En bra bit in på 1900-talet fanns stadens bebyggelse 

helt och hållet på östra sidan om Tidan. Därefter har staden brett ut sig över kungsgårdens 

skogar och beteshagar. (Foto Mariestads bildarkiv) 

 

 
 

Flygfoto över Marieholm på 1930-talet. Vid Tidans västra strand ligger den stora kålgården 

som försörjde residenset med grönsaker. Till höger, på Tidans östra strand ligger Mariestads 

gamla stadskvarter. På residensön ses bebyggelsen där sex flyglar tillsammans med 

Huvudbyggnaden omsluter en rektangulär gårdsplan. Den lummiga trädgården söder om 

huvudbyggnaden har en lång kontinuitet, troligen har det funnits en trädgård här sedan slutet 

av 1500-talet. (Foto Mariestads bildarkiv) 


